GABINETE DO VEREADOR DELEGADO LESSA

INDICAÇÃO Nº        /2025

Indico à Mesa Diretora, após ouvido o Plenário desta Casa Legislativa e

cumprida as formalidades regimentais, que seja dirigido aos Ilustríssimos Senhores,

Diretor Presidente e Diretor Regional do Agreste da Companhia Pernambucana de

Saneamento (COMPESA), Alex Machado Campos e Daniel Genuíno Bezerra, assim

como também ao(à) Ilustríssimo(a) Senhor(a) Gerente de Unidade de Negócios Regional

do Agreste Central, que seja adotadas medidas eficazes para garantir que toda obra

realizada pela compesa contemple a restauração completa das via em Caruaru.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo garantir que todas as intervenções

realizadas pela Companhia Pernambucana de Saneamento (COMPESA) na cidade de

Caruaru sejam concluídas com a devida restauração das vias afetadas. Atualmente,

observa-se que diversas obras de manutenção e reparo realizadas pela referida companhia

resultam na abertura de buracos que permanecem sem a devida recomposição do

pavimento, causando transtornos à população.

Os danos às vias públicas comprometem a mobilidade urbana, geram riscos para

motoristas, motociclistas e pedestres, além de ocasionarem prejuízos financeiros aos

cidadãos devido aos danos materiais causados aos veículos. A ausência de um

planejamento eficaz para a finalização completa das obras tem impactado negativamente

a qualidade de vida dos moradores e a segurança viária da cidade.

Diante desse cenário, é imprescindível que sejam adotadas medidas eficazes para

assegurar que todas as obras realizadas pela COMPESA incluam a restauração completa

da pavimentação das vias afetadas. Essa ação garantirá o cumprimento da

responsabilidade social da companhia, além de contribuir para a fluidez do trânsito, a

segurança dos cidadãos e a preservação da infraestrutura urbana de Caruaru.

Aguardamos um posicionamento favorável sobre esse pedido e reforçamos a

importância de ações concretas para a resolução desse problema que afeta diretamente a

população.

Sala das Sessões, 03 de Junho de 2025.

Atenciosamente,

VEREADOR DELEGADO LESSA

		2025-06-03T10:08:48-0300
	Vereador Delegado Lessa